Nesâî’nin es-Sünen’deki Rivayetlere Eleştirileri ve Yakın Dönem

Şârihlerinden İtyûbî’nin Bu Eleştirilere İtirazları

Öz

Bu çalışma, modern dönem hadis şârihlerinden Muhammed b. Ali b. Âdem
el-İtyûbî’nin (ö. 2020), Nesâî’nin (ö. 303/915) es-Sünen’inde bizzat tenkit
ettiği rivayetlere yönelik yaklaşımını incelemektedir. Araştırmada,
Nesâî’nin zayıf, münker, hatalı gibi gerekçelerle eleştirdiği 144 rivayet
tespit edilmiş ve İtyûbî’nin Zehîretü’l-ukbâ adlı şerhindeki
değerlendirmeleri analiz edilmiştir.

of the Contemporary Commentator al-Ityūbī to These Criticisms

Abstract

This study examines the approach of the modern ḥadīth commentator
Muḥammad b. ʿAlī b. Ādam al-Ityūbī (d. 2020) regarding the narrations
explicitly criticized by al-Nasāʾī (d. 303/915) in his work al-Sunan. In this
research, 144 narrations criticized by al-Nasāʾī on grounds such as being
weak (ḍaʿīf), objectionable (munkar), or erroneous were identified, and al-
Ityūbī’s evaluations in his commentary Zahīrat al-ʿUqbā were analyzed.

aynı zamanda rivayetlerin lafız ve muhtevalarını da farklı

açılardan eleştiriye tabi tuttukları, böylelikle rivayet

literatürüne dair çok yönlü bir metodoloji geliştirdikleri

görülmektedir.1

Kütüb-i Sitte arasında mümtaz bir yere sahip olan es-Sünen,

musannifi Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî’nin

(ö. 303/915) titiz rivayet seçimi ve hadisleri değerlendirme

kriterleriyle öne çıkmaktadır. Nesâî, hadislerin sıhhatini

belirleme noktasında sistematik ve eleştirel bir usûl

benimsemiş, eserinde yer alan bazı rivayetler hakkında

doğrudan tenkitlerde bulunarak bunların hatalı, zayıf, münker

değerlendiren müstakil bir eser kaleme aldığı

bilinmemektedir. Sonraki dönem hadis âlimlerinin onun

eserinde geçen hadislere dair yaptığı değerlendirmeler dikkate

alındığında, bazı rivayetlerin sıhhatine ilişkin çeşitli

tartışmaların bulunduğu görülmektedir. Bu çerçevede, İbnü’l-

Cevzî (ö. 597/1201) el-Mevzûʻât adlı eserinde, es-Sünen’de yer

alan 6 rivayeti ele almış ve bunları mevzû hadisler arasında

değerlendirmiştir.4 Yakın dönemde ise hadis çalışmalarıyla

tanınan Elbânî (ö. 1999), diğer Sünen-i Erbaa eserlerinde

4 Muhammed Muslih ez-Zaʻbî, “el-Ehâdîs Elletî Ravâhâ el-İmâm en-

Nesâî’nin hocaları ve es-Sünen râvilerini inceleyen çalışmaların

yanı sıra zevâid ve etrâf türü eserlerden oluşmaktadır. İlk

örneklerinin Endülüs coğrafyasında ortaya çıktığı şerh türü

eserlerin ise birçoğu tamamlanamamıştır. Ebü’l-Mehâsin

Muhammed b. Ali ed-Dımaşkî’nin (ö. 765/1363-4) es-Sünen

şerhi, İbnü’l-Mulakkın’ın Şerhu zevâidi Süneni’n-Nesâî’si,

Abdülkâdir b. Behrân ed-Dımaşkî’nin (ö. 1928) Şerhü’n-Nesâî’si

ve Muhammed el-Muhtar b. Seyyid eş-Şinkîtî’nin (ö. 1985)

Şürûk envâri’l-minen el-kübrâ’sı, Nesâî üzerine kaleme alınan

fakat tamamlanamayan şerhler arasındadır.

911/1505) Zehrü’r-rubâ’sıdır.16 Bir diğer isim olan Muhammed

b. Abdülhâdî es-Sindî (ö. 1138/1726) tarafından yazılan Hâşiye

ale’n-Nesâî’nin ise muhtasar bir şerh olduğu anlaşılmaktadır.

Hindistan coğrafyasının ürünleri olan et-Takrîrâtü’-râi‘a alâ

Süneni’n-Nesâî ve Ta‘likât alâ Süneni’n-Nesâî adlı şerhlerden

birincisi Muhammed Hamdullah et-Tehânevî (ö. 1296/1878),

diğeri ise Ebü’t-Tayyib Muhammed Şemsülhak el-Azîmâbâdî

(ö. 1911) imzasıyla yayımlanmıştır.17

Yakın geçmişte tamamlanan es-Sünen şerhleri arasında en fazla

ön plana çıkan çalışma ise İtyûbî’nin Zehîretü’l-Ukbâ fî şerhi’l-

Müctebâ’sıdır. İtyûbî, Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmi‘i üzerine

yaptığı çalışmayı ömrünün vefa etmemesi nedeniyle

tamamlayamamış olsa da daha erken yıllarda te’life başladığı

Nesâî’nin es-Sünen’ine dair çalışmasını itmam edebilmiştir.

Kırk cilt olarak basılan bu çalışma, şimdiye kadar elimize

ulaşan en hacimli es-Sünen şerhidir.18 Söz konusu eser, sadece

belirlemede özellikle râvilerin rivayet sırasında yaptıkları

yanlış aktarımları ön plana çıkardığını göstermektedir.

Musannif bu kapsamdaki 40 nakilde “Kanaatimce bu hadis

hatalıdır; vallahu aʻlem”,22 “İbn Fudayl’ın (ö. ?) hadisi

hatalıdır”23 veya “Bu açık bir hatadır (hata’ fâhiş). Doğru olan

Bişr’in (b. Hakem) (ö. 238/852-53) naklettiği hadistir”24 gibi

cümlelere yer vererek rivayetteki hataya dikkat çekmektedir.

Bu tür ifadeler, Nesâî’nin rivayetleri hem sened hem de metin

açısından değerlendirdiğini göstermektedir.

22 Nesâî, “Kıyamu’l-leyl ve tetavvuʻu’n-nehâr”, 26 (No: 1682).
23 Nesâî, “İstiâze”, 6 (No: 5493).

teâruz ve râvilerden kaynaklanan zayıflıklar üzerine

yoğunlaşmaktadır. es-Sünen’de 39 hadisin başka rivayetlerle

çatışması sebebiyle Nesâî tarafından tenkit edildiği, ayrıca 30

naklin de râvilerde görülen kusurlar nedeniyle zayıf kabul

edildiği görülmüştür. Bu bağlamda kullanılan ifadeler

arasında “Eyyüb b. Süveyd (ö. 193/808) metrûkü’l-hadîstir”,25

“Muhammed b. Zübeyr (ö. ?) zayıftır; onun gibisiyle hüccet

oluşmaz (lâ yekûmu bi-mislih hücce)”26 ve “Simâk (b. Harb) (ö.

123/741) sağlam değildir (leyse bi’l-kavî); telkini kabul ederdi”27

şeklindeki örnekler zikre değerdir. Bu tür değerlendirmeler,

Nesâî’nin yalnızca metinler arası tutarsızlıkları değil, aynı

zamanda râvilerin güvenilirliğini de dikkatle incelediğini

göstermektedir.

Nesâî’nin hadis tenkidindeki yaklaşımı, yalnızca genel

yaptığı vurgu, onun titizliğini göstermektedir. Bu bağlamda

yapılan incelemelerde, 16 hadiste inkıtâ bulunduğuna temas

ettiği, 15 rivayette ise teferrüde dikkat çektiği görülmektedir.

Ayrıca 9 yerde rivayet zincirinde yer alan isimlerde hata

yapıldığını özellikle vurgulamaktadır. Örneğin Nesâî, Süveyd

b. Nasr (ö. 240/855) → Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) →

25 Nesâî, “Cuma”, 44 (No: 1448).
26 Nesâî, “Eymân ve’n- Nüzur”, 40 (No: 3876).
27 Nesâî, “Eşribe”, 48 (No: 5723).

Şuʻbe (ö. 160/776) → Mâlik b. Urfuta (ö. ?) → Abdühayr (ö. ?)

→ Hz. Ali (ö. 40/661) tarikiyle nakledilen bir rivayet hakkında

“Bu hatalıdır. Doğrusu, Mâlik b. Urfuta değil, Hâlid b.

Alkame’dir (ö. ?)”28 değerlendirmesini yaparak seneddeki râvi

hatasını düzeltmiştir. Benzer şekilde, isnadda Übey (b. Kaʻb)

(ö. 33/654) olarak yazılan ismin aslında Ebû Zer (ö. 32/653)

olması gerektiğini belirtmiş ve bu tür bir yanlışlığın

nâsihlerden kaynaklanmış olabileceği ihtimali üzerinde

durmuştur (yüşbihu en yekûne vakaʻa mine’l-küttâb).29 Bu

örnekler, Nesâî’nin rivayetlerde karşılaşılan inkıtâ, teferrüd ve

isim hatalarına sadece temas etmekle kalmadığını, bu

Böylece yalnız

isnadın muttasıl olmasına değil, rivayetin nihai nisbetine de

odaklanan bir inceleme yürüttüğü anlaşılmaktadır. Örneğin

musannif, merfû olarak nakledilen bir haberin ardından “Bu

rivayetin Hz. Peygamber’den nakledilmesi hatalıdır. Zira bu

söz, Ebu’d-Derdâ’ya (ö. 32/652) aittir”30 diyerek isnad

zincirindeki son halkada yani hadisin müntehâsında sorun

olduğuna temas etmektedir.

28 Nesâî, “Taharet”, 75 (No: 96).
29 Nesâî, “Sıyâm”, 52 (No: 2446).

türleri arasında meçhul, garîb ve tedlîs yer almaktadır. Meçhul

hükmü, “Râvi Kırsâfe’nin (ö. ?) kim olduğunu bilmiyoruz (lâ

nedrî)”32 ifadesiyle zikredilmektedir. Benzer şekilde, râviye

yönelik bir başka tenkit olan tedlîs de bir rivayette görülerek

“Hüşeym b. Beşir (ö. 183/799) tedlîs yapardı (kâne yüdellisu)”33

ifadesiyle dile getirilmiştir. Bu durum, Nesâî’nin rivayetleri

değerlendirirken söz konusu tenkitleri, diğerlerine nazaran

daha az kullandığını göstermektedir.

Yukarıda aktarılan bulgular, Nesâî’nin rivayetleri

değerlendirirken tek bir ölçüte bağlı kalmadığını, farklı

Rivayetleri yalnızca râvi zincirinin genel yapısı üzerinden

incelemekle sınırlı kalmayan şârih, senedin son halkası

itibarıyla da değerlendirmelerde bulunmaktadır. Bu

bağlamda, mürsel olarak nakledilmesi gereken bir rivayetin

merfû biçimde aktarılmasını tenkit ederek Ebû Ümeyye

Abdülkerîm b. Ebü’l-Muhârik’i (ö. 127/744) eleştirir.55 Benzer

şekilde, aslında Ebû Hüreyre’ye isnat edilmesi gereken bir

hadisin hatalı biçimde Ümmü Habîbe (ö. 44/664) üzerinden

rivayet edilmesine de işaret eder.56 Şârihin bu tutumu, senedin

son halkasındaki farklılıkların dahi hadislerin sıhhatini

etkileyebileceği yönündeki hassasiyetini ortaya koymakta,

47 İtyûbî, Zehîre, 21/60.
48 İtyûbî, Zehîre, 21/142.
49 İtyûbî, Zehîre, 32/139.
50 İtyûbî, Zehîre, 32/76.

göstermektedir.

İtyûbî’nin şerh yönteminde dikkat çeken bir diğer özellik, bazı

râvilere dair ayrıntılı incelemelerde bulunmasıdır.58 Bu tür

incelemeler İtyûbî’nin, hadis ilmindeki tartışmalı konulara

özel ilgi gösterdiği bölümlerdir. Örneğin hadis âlimleri

arasında Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) Ebû Hüreyre’den (ö.

58/678) hadis işitip işitmediği konusu oldukça tartışmalıdır.

Bu konuya açıklık getirmek isteyen İtyûbî, Hasan’ın Ebû

Hüreyre’den naklettiği bir hadisi şerh ettikten sonra müstakil

bir başlık açar ve iki isim arasındaki semâ olgusuna dair yedi

sayfalık bir incelemeye yer verir. Ardından konuyu özetlemek

tartıştığını göstermektedir.

İtyûbî, hadisleri şerh ederken diğer münekkitlerin görüşlerine

de sıklıkla başvurmaktadır. Ancak her zaman bu görüşleri

doğrudan kabul etmez ve çoğu durumda eleştirel bir bakışla

yaklaşarak kendi kanaatini açıkça belirtir. Nitekim Abdullah b.

Mesʻûd’un oğlu Ebû Ubeyde’nin (ö. 81/700) babasından hadis

işitip işitmemesiyle ilgili âlimlerin görüşlerini naklettikten

sonra, babasından herhangi bir rivayet işitmediğine

hükmetmesi, bu eleştirel tutuma dair dikkat çekici bir

örnektir.60 Bunun dışında Abdullah b. Osman b. Huseym’i (ö.

132/749) tenkid eden hadis âlimlerinin görüşlerini aktardıktan

sonra “Fakat diğer münekkitler Abdullah b. Osman b.

Huseym’i sika kabul etmekte, musanniften de hem cerh hem

de tevsîk değerlendirmesi nakledilmektedir. Öyleyse cumhura

muvafık olanı, yani tevsîki almak daha evladır. Bu durumda

olmadığını, zira Buhârî’nin es-Sahîh’inde de bu rivayetin

nakledildiğini vurgular.76

Bunun yanı sıra İtyûbî mütâbaât gerekçesine dayanan

tashihlerinde, râvinin durumuna ilişkin bağlamsal

değerlendirmelere de dayanmaktadır. Bu bağlamda Nesâî,

abdestle alakalı Kuteybe b. Saʻîd (ö. 240/855) tarikiyle

nakledilen bir rivayetin senedinde Urve’nin (ö. 94/713) yer

74 İtyûbî, Zehîre, 2/135.
75 İtyûbî, Zehîre, 4/26.
76 İtyûbî, Zehîre, 5/403.

Hubeyş (ö. ?), ikinci nakil ise Hişâm b. Urve (ö. 146/763) →

Urve → Hz. Âişe (ö. 58/678) senediyle aktarılmaktadır.

İtyûbî’nin belirttiğine göre iki rivayet arasında yalnızca lafzi

bir fark bulunmakta, Münzir tarikinde “izâ etâke kur’uk”

şeklinde nakledilen metin, Hişâm rivayetinde “feizâ ekbelet

hayzatük” olarak nakledilmektedir. İki rivayet arasındaki